The testimony of *Ambrosiaster* naturally follows on the testimony of St. Ambrose. The passage which I shall quote is specially important, because during the Middle Ages it was the great patristic authority bearing on the matter, which was quoted by almost every writer who touched on the subject. During those ages the passage was usually ascribed to St. Ambrose, but sometimes to St. Gregory the Great. It is

not certain who Ambrosiaster was. St. Augustine calls him 'Sanctus Hilarius.' But he was certainly not St. Hilary of Poitiers or St. Hilary of Arles. Most probably he was either Hilary the Deacon, or Hilary Bishop of Pavia, and there appears to be no doubt that he wrote in the second half of the fourth century. Mr. H. B. Swete says of him:—'The writer known as Ambrosiaster, who, whatever his real name and position in the Church, stands in the forefront of ancient Western expositors . . . is an acute observer of the words and the drift of the sacred text, and follows the historical rather than the allegorical or mystical method of interpretation.' In his commentary on 1 Cor. vii. 15, Ambrosiaster says:—' "*Quod si infidelis discedit discedat.*" *Propositum religionis custodit, præcipiendo ne Christiani relinquunt conjugia: sed si infidelis odio Dei discedit, fidelis non erit reus dissoluti matrimonii. Major enim causa Dei quam matrimonii. "Non est enim frater aut soror servituti subjectus in hujusmodi."* Hoc est, non debetur reverentia conjugii ei qui horret Auctorem conjugii; non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est: ac per hoc non est peccatum ei, qui dimittitur propter Deum, si alii se junxerit. Contumelia enim Creatoris solvit jus matrimonii circa eum, qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens, et in Deum et in matrimonium peccare dignoscitur; quia noluit sub Dei devotione habere conjugium. Itaque non est ei fides servanda conjugii, quia ideo recessit, ne audiret auctorem esse Christianorum Deum conjugii. Nam si Esdras dimitti fecit

uxores aut viros infideles [cf. iii. Esdras, cap. ix], ut propitius fieret Deus, nec iratus esset, si alias ex genere suo acciperent; non enim ita præceptum his est ut remissis istis, alias minime ducerent: quanto magis si infidelis discesserit, liberum habebit arbitrium, si voluerit nubere legis suæ viro? Illud enim non debet imputari matrimonium, quod extra decretum Dei factum est; sed cum post cognoscit et dolet se deliquisse, se emendat ut veniam mereatur. Si autem ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmant conjugium:’ (St. Ambrosii Opp., ed. Ben., Paris, 1690, Tom. ii, Appendix, col. 134).